PAGE
7

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

СОНКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 февраля 2017 г.

	№
	13/78-3

	п.Сонково

О плане - графике обучения территориальной избирательной комиссии Сонковского района, участковых избирательных комиссий                                и резерва составов участковых комиссий Сонковского района                          на 2017 год

     Заслушав  информацию Е.В.Коврижных  О плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)  и обучению организаторов выборов и референдумов  в Сонковском районе на 2017 год, на основании статьи 26 Федерального Закона от 12.06.2002г.          № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Сонковского района постановляет:
1. Утвердить план - график обучения территориальной избирательной комиссии Сонковского района, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Сонковского района на 2017 год (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Сонковского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Сонковского района Е.В.Коврижных.

	Председатель
территориальной избирательной
комиссии Сонковского района
	Е.В.Коврижных

	Секретарь
территориальной избирательной
комиссии Сонковского района
	Е.А.Пантелеева

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

Постановлением территориальной избирательной комиссии

Сонковского района

от 28 февраля 2017 г. № 13/78-3

План-график обучения членов территориальной избирательной комиссии Сонковского района,
участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Сонковского района  на 2017 год
	№ п/п
	Категория обучающихся
	Кол-во участников обучения
	Тема занятия
	Сроки проведения обучения
	Кол-во часов
	Место проведения
	Форма обучения (очная, заочная, выездной семинар и т.д.)
	Форма занятий (лекция. практическое занятие, деловая игра и т.д.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Члены ТИК
	9
	Нормативно-правое регулирование выборов
	Март
	1,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, тестирование

	2
	Члены ТИК
	9
	Работа ТИК в ходе избирательной кампании с момента начала осуществления избирательных действий до выдачи открепительных удостоверений
	Апрель
	1,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, тестирование

	3
	Члены ТИК
	9
	Разрешение конфликтных ситуаций. Практикум по стрессоустойчивости
	Май
	1,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, практическое занятие

	4
	Члены ТИК
	9
	Работа ТИК со дня выдачи открепительных удостоверений до дня, предшествующего дню голосования
	Июнь
	2,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, деловая игра, тестирование

	5
	Члены ТИК
	9
	Работа ТИК в день, предшествующий дню голосования
	Август
	2,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, практическое занятие, тестирование

	6
	Члены ТИК
	9
	Работа ТИК в день голосования
	Сентябрь
	2,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, деловая игра

	7
	Члены ТИК
	9
	Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и передача избирательной документации в вышестоящую избирательную комиссию
	Октябрь
	2,5
	Помещение ТИК
	очная
	Лекция, деловая игра, тестирование

	8
	Члены ТИК
	9
	Решение практических ситуаций, итоговое тестирование
	Ноябрь
	2,5
	Помещение ТИК
	очная
	Практическое занятие, тестирование

	9
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК
	50
	Итоги работы участковых избирательных комиссий в Единый день голосования 18 сентября 2016 года. Место и роль участковых избирательных комиссий в Российской Федерации
	Март
	2,5
	Зал заседаний администрации района
	очная
	Лекция, тестирование

	10
	Председатели, заместители председателей, секретари УИК
	39
	Делопроизводство УИК в период избирательной кампании
	Апрель
	1,5
	Зал заседаний администрации района
	очная
	Лекция

	11
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Нормативно-правое регулирование выборов
	Май
	1,5
	Администрация района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, тестирование

	12
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и передача избирательной документации в вышестоящую избирательную комиссию
	Июнь
	1,5
	Администрация района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, деловая игра, тестирование

	13
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Порядок работы УИК с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами, представителями вышестоящих комиссий
	Июнь
	2
	Администрация района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, тестирование

	14
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	100
	Порядок приема и рассмотрения обращений, заявлений, жалоб в участковых избирательных комиссиях о нарушении избирательного законодательства. Разрешение конфликтных ситуаций. Практикум по стрессоустойчивости
	Август
	1,5
	Зал заседаний администрации района
	очная
	Лекция, практическое занятие, тестирование

	15
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением предвыборной агитации. Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами
	Август
	1,5
	Администрация района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, тестирование

	16
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	100
	Организация работы участковой избирательной комиссии до дня голосования
	Сентябрь
	1,5
	Администрация района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, тестирование

	17
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	100
	Деятельность участковой избирательной комиссии по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования
	Октябрь
	2,5
	Зал заседаний администрации района
	очная
	Лекция, деловая игра, тестирование

	18
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Работа УИК в день, предшествующий дню голосования
	Ноябрь
	2,5
	Зал заседаний администрации района, УИК №838-850
	очная
	Лекция, практическое занятие, тестирование

	19
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий

	200
	Работа УИК в день голосования
	Ноябрь
	2,5
	Зал заседаний администрации района, УИК №838-850
	очная
	Лекция, деловая игра

	20
	Председатели, заместители председателей, секретари
	39
	Обучение председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий по заполнению итогового протокола в программе
	Декабрь
	2,5
	Зал заседаний администрации района
	очная
	Лекция, практическое занятие

	21
	Председатели, заместители председателей, секретари,  члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	200
	Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования и передача избирательной документации в вышестоящую избирательную комиссию
	Декабрь
	2,5
	Зал заседаний администрации района, администрации сельских поселений,

УИК №838-850
	очная
	Лекция, тестирование